
Příloha č. 12 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

HODNOCENÍ PŘEDNÁŠKY PRO ODBORNOU VEŘEJNOST 

Masarykova univerzita 
Fakulta 
Obor řízení 
Uchazeč 

Datum přednášky 
Téma přednášky 
Přítomno posluchačů 
(počet) 

Pověření hodnotitelé 
(členové komise) 

filozofická 
psychologie 
Mgr. Mária Bačíková

13. 11. 2020
Behaviorálna a psychologická kontrola

36 (viz prezenční listinu v příloze) 

Prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. 
Prof. PhDr. Ladislav Lovaš, CSc. 
Doc. PhDr. Iva Burešová, PhD. 

Mgr. Mária Bačíková se zaměřila ve své přednášce na formy rodičovské kontroly 
dospívajících – psychologickou, která je spíše maladaptivní (prostředky kontroly jsou 
manipulace, vyvolávání pocitů viny, znevažování, nedostatek respektu, podmiňování lásky), 
a behaviorální, která kontroluje chování výchovnými prostředky (stanovování pravidel, 
dohled nad chováním dítěte), přičemž upozornila i na negativa nadměrné behaviorální 
kontroly. Zatímco důsledkem psychologické kontroly je depresivnost, úzkostnost a snížené 
sebehodnocení dospívajících, konstruktivně užívaná behaviorální kontrola vede k nižšímu 
rizikovému chování adolescentů a k lepším školním výsledkům. Dr. Bačíková svůj výklad 
založila převážně na výsledcích svých vlastních výzkumných studií. Téma rodičovské 
kontroly zasadila do rámce teorie sebe-determinace, věnovala se mu i z inter-kulturního 
pohledu a seznámila posluchače s výsledky zcela recentní studie rodičovské kontroly 
v období lockdownu během epidemiologických opatření proti šíření coronaviru. Přednáška 
vyvolala živou diskusi zejména o praktických aplikacích výzkumných zjištění do konkrétní 
psychologické praxe.     

Závěr 

Přednáška Mgr. Márii Bačíkové Behaviorálna a psychologická kontrola, přednesená v 
rámci habilitačního řízení, prokázala dostatečnou vědeckou kvalifikaci a pedagogickou 
způsobilost uchazeče, standardně požadovanou v rámci habilitačních řízení v oboru 
psychologie. 

Brno 20. 11. 2020 

Prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. 

Prof. PhDr. Ladislav Lovaš, CSc. 

Doc. PhDr. Iva Burešová, PhD. 


	Příloha č. 12 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem

